
 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

                                                                   

AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE N. 128 DEL 29 LUGLIO 2025 

 
OGGETTO: 

                   Determina a contrarre ed affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.lgs. n. 36/2023 della fornitura di applicativi Albo Pretorio, WhistleActa, 

ActaCivic, Web Service Connettore-Impegno di spesa € 2.196,00 IVA compresa-

CIG B7CB674C8A -. 

IL DIRIGENTE 

vista la legge Regionale n. 1 del 08.01.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le 

Risorse Idriche di Basilicata”; 

 

vista la DGR n. 388 del 23/07/2025 con la quale la Giunta Regionale, al fine di assicurare il 

principio di buon andamento dell’attività amministrativa e nelle more della nomina del nuovo 

Amministratore Unico dell’Ente, ha nominato l’Arch. Canio Santarsiero quale Commissario 

Straordinario dell’EGRIB; 

 

visto il Decreto del Commissario Straordinario dell’EGRIB n. 10 del 24.07.2025 con il quale è stato 

riconfermato al sottoscritto, Ing. Donato Larocca, funzionario dell’EGRIB, in possesso dei requisiti 

richiesti, alle stesse condizioni previste nel Decreto n. 18/2022, l’incarico di Dirigente dell’Area 

Servizio Idrico Integrato e dell’interim per l’Area Rifiuti e per l’Amministrativa/Finanziaria, fino al 

completamento delle procedure concorsuali e comunque non oltre il 31.12.2025, attribuendomi il 

correlato potere di adottare atti aventi rilevanza esterna; 

 

premesso che: 

 

• l'articolo 1, comma 15, della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione, ai sensi del quale la trasparenza dell'attività amministrativa, che 

costituisce livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi 

dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione, è assicurata mediante la 

pubblicazione, nei siti web istituzionali delle pubbliche amministrazioni, delle informazioni 

relative ai procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e 

semplicità di consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di 

segreto d'ufficio e di protezione dei dati personali; 

 

• la trasparenza è intesa come accessibilità totale delle informazioni concernenti 

l’organizzazione e l’attività dell’Ente, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sul 

perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse ad essa assegnate; 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

• la trasparenza, nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto 

d’ufficio, di segreto statistico e di protezione dei dati personali, concorre ad attuare il 

principio democratico e i principi costituzionali di eguaglianza, di imparzialità, buon 

andamento, responsabilità, efficacia ed efficienza nell’utilizzo di risorse pubbliche, integrità 

e lealtà nel servizio alla nazione. Essa è condizione di garanzia delle libertà individuali e 

collettive, nonché dei diritti civili, politici e sociali, integra il diritto ad una buona 

amministrazione e concorre alla realizzazione di una amministrazione aperta, al servizio del 

cittadino. 

 

• l’Ente, al fine di ottimizzare i servizi di competenza deve dotarsi di un applicativo per la 

gestione dell’Amministrazione trasparente e Albo Pretorio online; 

 

visto: 

 

• il Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 36, comma 2, lett. b); 

 

• l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modifiche ed 

integrazione, che stabilisce che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e 

delle istituzioni universitarie, nonché gli antinazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà 

previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. ...omissis...”; 

 

• l’art. 1 comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, così come modificato dall'art. 1, 

comma 419, della legge n. 232 del 2016 che stabilisce che: “Al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 

economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 

nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 

provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 

e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 

 

Considerato che: 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, è possibile ricorrere ad 

affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro;  

• il servizio è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

• il CIG è B7CB674C8A 

 

ritenuto: 

 

• di dover procedere all’acquisizione di un applicativo per la gestione dell’Amministrazione 

trasparente e Albo Pretorio online; 

 

• congruo il prezzo richiesto sulla vetrina MEPA dall’operatore economico; 

 

• di dover procedere con i conseguenti adempimenti. 

 

visto il Regolamento di contabilità approvato con Delibera Assemblea dell’EGRIB n. 13 del 

31.03.2017; 

 

visto l’art. 36 – comma 2, lett. b) – del d.lgs. n. 50/2016. 

 

visto il DURC regolare del 18.06.2025 con scadenza validità il 16.10.2025; 

tutto ciò premesso adotta la seguente 

DETERMINA 

 

le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione e che si intendono 

qui integralmente riportate e trascritte; 

 

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016, per le motivazioni espresse 

in narrativa, al fornitore abilitato sul MEPA, ditta Actainfo s.r.l., con sede in via Boccaccio, 4 – 

64026 Roseto degli Abruzzi (TE) – P.IVA 01901750677- l’incarico della fornitura di applicativi 

Albo Pretorio, WhistleActa, ActaCivic, Web Service Connettore; 

 

di approvare l’ordinativo esecuzione immediata n. 8654688 scaricato dal sistema MEPA, che 

allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

di stabilire che la spesa complessiva della fornitura è € 2.196,00 IVA compresa; 

 

di impegnare la somma di € 2.196,00 sul capitolo 1015040201 impegno n. 461/2025 del bilancio 

2025; 

 

di disporre che l’Ufficio Amministrativo-Finanziario provveda alla liquidazione di € 1.800,00 alla 

società Actainfo s.r.l., con sede in via Boccaccio, 4 – 64026 Roseto degli Abruzzi (TE) – P.IVA 

01901750677, per la fornitura di applicativi Albo Pretorio, WhistleActa, ActaCivic, Web Service 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

Connettore, a seguito di presentazione di idoneo documento fiscale ed a versare all’erario per IVA € 

396,00; 

  

di nominare Responsabile Unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art 15, comma 1, del codice il 

sottoscritto, Dirigente EGRIB, Ing. Donato Larocca; 

 

di trasmettere copia del presente atto all’ufficio amministrativo e finanziario, per gli adempimenti 

consequenziali di competenza. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. di Basilicata nel termine di 60 gg e al 

Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla notificazione o dell’avvenuta piena conoscenza. 

 

                L’istruttore                                                    Il Dirigente 

     geom. Rocco D’Emilio                       Ing. Donato Larocca 

 

     
 

  

 

 

“Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi degli articoli 153, comma 4, 147 bis, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000 e del Regolamento di contabilità, il visto di regolarità contabile. 

 
                                                       ANNO 2025 - NOTIZIE CONTABILI 

CAPITOLO IMPEGNO n. 461/2025 

1015040201 €   2.196,00 

                            

                                           Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio        

                                                                                                                Ing. Donato Larocca  
 

 

 

 

 

(La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio per rimanervi (15) giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente informazione. 

                                                                                                                       Il Dirigente 

               Ing. Donato Larocca 

 

 

 

 

 

 
(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.)  

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it

		2025-07-29T10:46:58+0000
	D'EMILIO ROCCO


		2025-07-29T10:49:27+0000
	Larocca Donato


		2025-07-29T10:49:51+0000
	Larocca Donato


		2025-07-29T10:50:11+0000
	Larocca Donato




